nobis. Quia enim divina nos bonitas, ut innocen-
tes faciat, prævenit, Paulus ait: *Gratia autem Dei
sum id quod sum (I Cor. xv)*. Et quia eandem gratiam
nostrum liberum arbitrium sequitur, adjungit: *Et
gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius il-
lis omnibus laboravi (Ibid.)*. Qui dum se de se nihil esse
conspiceret, ait, *Non autem ego*. Et tamen quia se esse
aliquid cum gratia invenit, adjunxit: *Sed gratia Dei
mecum*. Non enim diceret *mecum*, si cum præve-
niente gratia, subsequens liberum arbitrium non
haberet. Ut ergo se sine gratia nihil esse ostenderet,
ait: *Non ego*; ut vero se cum gratia operatum
esse per liberum arbitrium demonstraret, adjunxit:
Sed gratia Dei mecum. Munditia itaque manuum sua-
rum innocens salvabitur; quia qui hic prævenitur
dono ut innocens fiat, cum ad iudicium ducitur, ex B
merito remuneratur.

Gennadii episcopi Massiliensis (lib. *Defn. eccles.
dogmat.*). Libertati arbitrii sui commissus est homo,
statim a prima mundi conditione, ut, salva vigilan-
tia mentis, adnitente etiam præcepti custodia, perse-
veraret si vellet in id quod creatus fuerat perma-
nere [al., statim in prima conditione ut sola vigilan-

* Pauca hæc verba Gennadii testimonio subjicit
apographum, quæ quia ipsius Gennadii non sunt,

tia mentis annitente, etiam in præcepti custodia per-
severaret, si vellet in eo quod creatus fuerat per-
manere]. Postquam vero seductione serpentis per
Evam cecidit, bonum naturæ perdidit pariter, et vi-
gorem arbitrii: non tamen electionem, ne non es-
set suum quod evitaret [al., emendaret peccatum],
nec merito indulgeretur, quod non arbitrio diluis-
set. Manet itaque ad quærendam salutem arbitrii li-
bertas, id est, rationalis voluntas, se admonente prius
Deo et invitante ad salutem, ut vel eligat, vel sequa-
tur, vel agat occasione salutis; hoc est inspiratione
Dei. Ut autem consequatur quod eligit, vel quod se-
quitur, vel quod occasione agit, Dei esse libere con-
stemur. Initium ergo salutis nostræ Deo miserante
habemus, ut acquiescamus salutiferæ inspirationi
nostræ potestatis est; ut adipiscamur quod acqwie-
scendo admonitioni cupimus, divini est muneris:
ut non labamur in adepto [al., in adepto] salutis mu-
nere, solitudinis nostræ est celestis pariter adjutorii:
ut labamur, potestatis nostræ est et ignavia.

CONCLUSIO.

Cum ipso pariter æterna beatitudinis remunerandos
et regnatos exopto *.

Prudentio videntur tribuenda, et aperte conclusionem
epistolæ sapiunt.

SANCTI PRUDENTII

TRECENSIS EPISCOPI

DE PRÆDESTINATIONE

CONTRA JOANNEM SCOTUM COGNOMENTO ERIGENAM

SEU

Liber Joannis Scoti correctus a Prudentio, sive a cæteris Patribus, videlicet, a Gregorio,
Hieronymo, Fulgentio atque Augustino *.

PRÆFATIO.

Reverendissimo Patri et beatissimo pontifici inter
pastores Christi eminentia vitæ doctrinæque eximie-
tate clarissimo GUEMILONI, PRUDENTIUS æternam in
Domino salutem.

Accensus, prout decet atque oportet, zelo catholicæ
fidei et veræ charitatis affectu, Pater beatissime,

* In prima pagina codicis manuscripti hujus ope-
ris, qui in monasterio Altivillarensi servatur, hæc
reperitur observatio: Hic liber, qui quasi ad defen-
sionem fidei contra infidelitatem loquitur, et testi-
monia Scripturarum et catholicorum nomina pro-
fert, caute legendus est, et in ejus lectione Apostoli
est sequenda sententia, qua dicit: *Omnia probate,
quod bonum est tenete*. Nam compositor ejus Pruden-
tius de quibusdam ecclesiasticis dogmatibus non
sensit catholice, sicut alia ejus scripta demonstrant.

C misisti mihi quamdam schedulam deceum et novem
capitula continentem ex libro cujusdam Scoti se-
lecta, a nostro, ut ais, se quodammodo intellectu
divertentia, rogans et monens ut quæcumque in eis a
vero exorbitantia comperissem, unicuique de libris
evangelicis et catholicorum doctorum auctoritatibus

Sed hoc judicium tanti viri sanctimoniam lima-
tamque et sanam doctrinam minuere non debet, ex
alicujus fortasse capite profectum, cujus non erat
ea doctrinæ capacitas, ut operibus D. Prudentii
perlegendis pervidendisque sufficeret, quæ myste-
riis ex reconditissimis theosophiæ adytis ac penetra-
libus petitis referatissima sunt, quod perspicue palam
erit, cum memoratus liber e tenebris in lucem pro-
derit. — NIC. CAUSAT. TRICASSINUS, in *Promptua-
rio antiquitatum Tricassinæ diocesis*, fol. 163.

devianti capitulo congrua depremerem abunde responsa. Quibus decursis sollicitęque perspectis, reperi in eis Pelagianę venena perfidię, et aliquos Origenis amentiam, Collyrianorumque hæreticorum furiositatem, quorum merito a catholicę fidei cultoribus ac propugnatoribus validissimis confutati, censuraque justissimę severitatis multo ante nostra tempora damnati sunt.

Intremui, fateor, et expavi tot olim errores cum suis auctoribus jam sopitos nostris denuo temporibus pullulare, et deficientes quondam fumos novarum accensione erumpere, sui que noxietate multorum oculis caligare: quibus ut jussuras refellendis cum animo pararem appellere, laboris difficultate perterritus deliberabam penitus omittendum. Verum monentis auctoritate perpensa, dixi satius cum fructu obedientię, etsi minus pleno, aliquatenus labi, quam paternę reverentię timiditate stupida contraire.